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Abstrakt

Plant-soil feedback (PSF), zpětná vazba mezi rostlinou a půdou, je jedním z mechanismů, který může

přispívat k úspěchu invazních rostlin. Které ze složek půdy na tom však mají nejvýraznější podíl?

Ve dvoufázovém pokusu jsem sledovala změny v klíčení a růstu rostlin v reakci na intraspecifickou

kultivaci půdy: vybrané druhy rostlin byly pěstovány v substrátu z půdy nekultivované či kultivované

stejným druhem rostliny, obsahujícím různé varianty množství a složení půdní bioty. Vliv změn

v biotické a abiotické složce půdy byl poté vyhodnocen a porovnáván v rámci párů příbuzných

invazních a původních rostlin.

Hlavním pozorovaným jevem byla značná rodová a druhová specificita odpovědí na změněné půdní

podmínky. Změny ve složení půdy způsobené kultivací ovlivnily klíčení i biomasu pokusných rostlin

pozitivně, neutrálně i negativně, jejich dopad se značně lišil mezi jednotlivými pokusnými druhy –

na některé ze sledovaných druhů měly větší vliv změny v abiotické složce půdy, některé reagovaly

zejména na změny ve složení půdní bioty. Půdní biota nicméně ovlivnila klíčení i biomasu sledovaných

rostlin i nezávisle na kultivaci – na biomasu rostlin měla přítomnost všech složek půdní bioty negativní

vliv. S přibývajícím množstvím a zastoupením patogenů, hub, mikro- a mesofauny v půdě se tedy

dosažená biomasa rostlin snižovala. Na klíčivost rostlin měla v některých případech přítomnost bioty

kladný vliv, pakliže tato nebyla v půdě příliš koncentrována.

Zobecnitelný rozdíl ve využívání jednotlivých složek půdy mezi invazními a původními rostlinami

v tomto výzkumu pozorován nebyl. I vzhledem k nedostatečnému rozměru pokusu tak není možné

vyvozovat z něj obecně platné zákonitosti rostlinných invazí.

Klíčová slova: plant-soil feedback, vnitrodruhová zpětná vazba mezi rostlinou a půdou, invazní

rostliny, biotická a abiotická složka půdy
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Abstract

Plant-soil feedback (PSF) is a mechanism which may contribute to the success of invasive plant

species. Which of the soil components have the greatest impact on PSF?

In a two-phase experiment, I observed changes in germination and growth of plants in reaction

to intraspecific plant cultivation: selected plant species were grown in substrate consisting

of cultivated or uncultivated soil, containing different composition and amounts of soil biota.

The effect of changes in abiotic and biotic components of the soil was then assessed and compared

among pairs of closely related invasive and native plant species.

The main observed phenomenon was species-specificity of plant responses to changed soil

conditions. The cultivation-induced changes in soil composition affected germination and biomass

of the test plants positively, negatively, or were neutral, their effect differed between tested species

– some of the observed species were more affected by changes in abiotic properties of the soil, some

reacted to changes in soil biota composition. Nevertheless, the composition of soil biota affected

germination and biomass of plants even regardless of cultivation: the presence of all biotic

components of the soil had negative effect on biomass – with growing representation and amount

of pathogens, fungi, micro- and mesophauna in the soil, the resulting biomass of plants decreased.

In case of germination, the presence of soil biota was also observed to have positive impact, as long

as its concentration in the soil was not too high.

In this experiment, I did not observe any generalisable differences in the effects of different PSF

components between native and invasive species. Taking also the insufficient scale of the experiment

into account, it is not possible to deduce generally valid statements about plant invasions based

on my data.

Keywords: plant-soil feedback, invasive plants, biotic and abiotic components of the soil
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Seznam použitých zkratek

PSF – plant-soil feedback, zpětná vazba mezi rostlinou a půdou

RSR – root/shoot ratio, poměr kořene a nadzemní části rostliny
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1 Úvod

Rostliny svým růstem mění podmínky v okolním půdním prostředí. Když tyto změny půdy

ovlivňují další růst rostlin v ní, hovoříme o zpětné vazbě mezi rostlinou a půdou – plant-soil feedbacku

(Bever 1994). Plant-soil feedback (PSF) rozlišujeme interspecifický, tedy mezidruhový, a

intraspecifický, vnitrodruhový. PSF může mít výrazný vliv na úspěšnost rostliny, osidlování stanovišť

a sukcesi (Kardol et al. 2006; Kulmatiski et al. 2008). Podle toho, zda rostlina z interakce s půdou spíše

benefituje či nikoliv, se jedná o pozitivní či negativní feedback. Zejména pro druhy ranných stadií

sukcese je PSF obvykle negativní (review Kulmatiski a Kardol 2008) – změny v půdě, které rostlina

svým růstem podněcuje, ji v dlouhodobém horizontu spíše znevýhodňují. Tento jev, brzdící rostlinu

v růstu a šíření, může přispívat ke koexistenci více druhů na stanovišti a být tak jedním z mechanismů

udržování rostlinné diverzity (Bever et al. 1997). Co když však některý z rostlinných druhů z interakce

s půdou spíše benefituje?

Invazní druhy rostlin vykazují schopnost úspěšně osidlovat nová území, rychle se na nich šířit,

dosahovat dominance v porostu, nahrazovat původní druhy a rostlinnou diverzitu stanoviště snižovat

(Hejda et al. 2009). Jedním z mechanismů zvýhodňujících invazní rostliny by pak mohl být právě rozdíl

v PSF. V řadě provedených studií (např. Aldorfova et al. 2020; Klironomos 2002; Reinhart a Callaway

2004; Smith a Reynolds 2015) vykázaly invazní rostliny pozitivní nebo alespoň méně negativní PSF

než jejich nativní protějšky.

Cílem této diplomové práce je podívat se blíže na jednotlivé složky PSF – biotické a abiotické,

a porovnat jejich vliv na přežívání a růst rostlin právě mezi vybranými invazními a původními

rostlinami.

1.1 PSF a invazní rostliny

Invazní rostliny v minulosti prokázaly schopnost těžit z PSF lépe než konkurenční rostliny:

zatímco původní rostliny vykazují obvykle negativní vnitrodruhový feedback, u invazních rostlin byl

pozorován méně negativní či dokonce pozitivní feedback (Klironomos 2002; Perkins a Nowak 2013;

Van Grunsven et al. 2007), případně v invadovaném prostředí vykazovaly pozitivnější PSF než jaký

u nich byl zaznamenán v prostředí jejich původu (Dostalek et al. 2016; Reinhart a Callaway 2004;

Smith a Reynolds 2015).

Pozitivnost PSF může být způsobována více různými jevy. Jedním z nich je jev popsaný jako

Enemy Release Hypothesis: introdukovaný druh se do nového území může rozšířit bez svých
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specifických nepřátel z řad herbivorů či patogenů. V půdě osidlovaného areálu se tak potýká spíše

s generalistickými, a tudíž méně efektivními nepřáteli, zatímco původní druhy čelí specializovaným

nepřátelům, se kterými se po staletí vyvíjely v koevoluci (Keane a Crawley 2002). Podle Enhanced

Mutualism Hypothesis (Sun a He 2010) jsou invadující rostliny schopny snadno využít stávající

mutualistické bioty – symbiotických bakterií a mykorhizních hub, které při výběru symbionta nejsou

příliš úzce specializované (Reinhart a Callaway 2006). Nepůvodní rostliny mohou také kolem sebe

akumulovat lokální patogeny a tím negativně ovlivňovat půdu i pro stávající vegetaci, která může být

vůči patogenům méně odolná, a posilovat tak svou dominanci v lokální vegetaci, což je popsáno také

jako nepřímý pozitivní feedback (Eppinga et al. 2006). Další zbraní invazních rostlin mohou být také

Novel weapons (Callaway a Ridenour 2004) – v invadovaném prostředí doposud neznámé chemické

látky, které negativně ovlivňují prospívání lokálních rostliny či narušují jejich vztahy s lokální půdní

biotou (Stinson et al. 2006).

1.2 Složky PSF

PSF zahrnuje působení abiotických i biotických mechanismů. Abiotická složka znamená ve vztahu

k rostlině zejména dostupnost živin (Burns 2004). Působením rostliny dochází v půdě ke změnám

v dostupnosti živin, ať už typicky k jejich vyčerpávání (Schenk 2006), k pohybu živin v rámci půdy či

k jejich částečné obměně (Johnson et al. 2007). Na geochemické parametry půdy v okolí kořenů

rostlin působí také respirace či exudace kořenů (Hinsinger et al. 2006). Intenzita, s jakou rostlina

živiny vyčerpává, souvisí s jejím způsobem kompetice a může záviset na aktuálním stresu rostliny

(Aerts a Chapin 2000). Na změnách v dostupnostech živin se současně s rostlinami podílí i ostatní


[…]


organismů v půdě se snižovala dosažená biomasa rostlin, v půdě tedy převažovaly zejména

organismy podílející se na negativním feedbacku. Na klíčivost rostlin mohla mít přítomnost bioty

i kladný vliv, pakliže nebyla v půdě příliš koncentrována.

Rozdíly v reakci na jednotlivé složky půdy mezi pozorovanými invazními a původními druhy,

které by byly připsatelné invaznímu statutu rostlin, pozorovány nebyly. Reakce invazních či původních

rostlin na změny v půdě závisely spíše na konkrétním sledovaném páru rostlin. K zasazování získaných

výsledků do rámce doposud získaných a publikovaných informací o chování invazních rostlin je

zároveň třeba přistupovat opatrně – ačkoliv byla při vytváření pokusu vyvinuta snaha o jeho

co nejreprezentativnější design, realizovaný pokus vzhledem ke svému rozměru nemůže posloužit

ke generalizaci pozorovaných jevů pro obecné fungování invazních a původních druhů a jedná se tak

spíše o výpovědi pro konkrétní, v pokusu použité druhy rostlin. Pro všeobecně aplikovatelné

odpovědi na vstupní otázky by bylo třeba provést obdobný pokus v mnohonásobně větším měřítku.
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5 Závěr

Cílem výzkumu bylo blíže porozumět působení biotických a abiotických složek v rámci PSF

a porovnat jejich vliv mezi invazními a původními druhy rostlin v rámci dvoufázového kultivačního

pokusu.

Jedním z nejvýrazněji vyvstávajících poznatků je poměrně velká variabilita ve výsledcích modelů

mezi jednotlivými pokusnými druhy. U sledovaných rostlin byl pozorován pozitivní, neutrální

i negativní feedback. Reakce půdy na kultivaci se lišila mezi jednotlivými rody a částečně i druhy

v rámci rodu. Lišil se i vliv jednotlivých složek PSF: zatímco u některých rodů měly na celkový dopad

PSF větší vliv změny v abiotické složce půdy, v některých případech rozhodovaly kultivací způsobené

změny ve složení a množství půdní bioty. Ačkoliv kultivace rostlin obecně mírně zvýrazňovala

intenzitu reakce rostlin na obsah a složení půdní bioty, půdní biota ovlivňovala růst a klíčení rostlin

i bez ohledu na ni – množství v treatmentech obsažené bioty výrazně měnilo dosaženou biomasu i

úspěšnost klíčení pokusných rostlin. Zatímco v případě klíčení mohla mít biota, nebyla-li obsažena

v příliš velkém množství, i pozitivní vliv, na výsledné biomase se činnost půdní bioty podepisovala

zpravidla negativně. Významný podíl na negativním feedbacku měly nejen půdní patogeny, ale také

rozměrnější biota – rozměrnější houby či mikro- a mesofauna. Rozdíly mezi invazními druhy se lišily

mezi jednotlivými pozorovanými páry rostlin, význam jednotlivých složek PSF pro invaznost rostlin

nebyl v tomto pokusu (i vzhledem k jeho nedostatečném rozměru) prokázán.

Můj pokus potvrdil důležitost sledování biotické i abiotické složky PSF, jejichž vliv se může mezi

druhy značně lišit a ani jeden z nich nelze při výzkumu zanedbat. Zároveň poukázal na podstatné

rozdíly mezi treatmenty obsahujícími různé složení bioty: zvolená metodika inokulace sterilizované

půdy živou půdou či bakteriálním filtrátem může výrazně měnit výsledky pokusů zaměřených na PSF.

Vzhledem k silné rodové a druhové specificitě získaných výsledků bych také chtěla poukázat

na vhodnost používání blízce příbuzných a co do životní strategie srovnatelných druhů ve výzkumech

porovnávajících invazní a neinvazní rostliny – rozdíly připisované invazním schopnostem rostlin by

při porovnávání zcela nepodobných nativních a invazních rostlin mohly být snadno zaměněny

s chováním rostlin, které s jejich schopností invaze příliš nesouvisí.
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7 Přílohy

7.1 Informace o sledovaných druzích

Příloha 1 – Vlastnosti pokusných rostlin; informace převzaty z Pladias.cz, mykorhizní symbióza dle (Wang and Qiu 2006)

druh status maximální
pokryvnost

mykorhiza růstová forma klonální
rozmnožování

rok sběru
semen

Atriplex sagittata invazní 99 % ne jednoletá bylina ne 2017

Atriplex prostrata
ssp. latifolia

původní 88 % ne jednoletá bylina ne 2017

Rumex acetosa původní 38 % fakultativně klonální bylina ano neznámý

Rumex alpinus invazní 90 % fakultativně klonální bylina ano 2016

Sisymbrium loeselii invazní 88 % ne polykarpická
vytrvalá bylina

ne 2016

Sisymbrium
officinale

původní 88 % ne jednoletá bylina ne neznámý

Cirsium vulgare původní 38 % ano monokarpická
vytrvalá bylina

ne 2017

Cirsium oleraceum původní 88 % ano klonální bylina ano 2017
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7.2 Grafy vlivu treatmentu a kultivace na klíčení a biomasu

Příloha 2a – Vliv treatmentu a kultivace na klíčení rostlin. Jednotlivé body znázorňují průměrné procento vyklíčených semen
jednotlivých druhů v dané variantě treatmentu. Invazní status rostlin není v grafu zohledněn.

sterilizace bakteriální filtrát inokulace nesterilní

nekult. kult. nekult. kult.

treatment
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Příloha 2b – Vliv treatmentu a kultivace na výslednou biomasu rostlin. Jednotlivé body znázorňují průměrnou dosaženou
biomasu jednotlivých druhů v dané variantě treatmentu. Invazní status rostlin není v grafu zohledněn.

sterilizace bakteriální filtrát inokulace nesterilní

nekult. kult. nekult. kult.

treatment