## Posudek diplomové práce Lucie Drtinové

Cílem diplomové práce bylo pochopit význam biotické a abiotické složky půdy ve zpětnovazebných interakcích mezi rostlinou a půdou u invazních a původních rostlin. Lucka se do práce od začátku pustila s velkým úsilím a zodpovědností, které vydrželo až do závěrečného zpracování. Práce se nicméně potýkala s řadou metodických obtíží od záměny druhů až po problémy s klíčivostí některých semen ve druhé fázi pokusu. Lucka nicméně všechny problémy identifikovala a v rámci možností se s nimi vypořádala. Výsledný dataset je tak výrazně menší než se původně plánovalo. To nicméně nezabránilo Lucce data kvalitně zpracovat a prezentovat. Velmi oceňuji Lucky kritický přístup k práci na úrovni analýzy dat. Veškeré analýzy byly mnohokrát revidovány a předělány a výsledkem je myslím výstup, který je opravdu kriticky promyšlený. V závěrečné fázi by se vyplatilo více času na diskuzi získaných poznatků s aktuální literaturou, v tom se ovšem neodlišuje od většiny ostatních diplomových prací. Práce obsahuje dostatečné množství dat, která jsou jasně a přehledně prezentovaná, zpracovaná a diskutovaná. Celkově tak práce splnila veškeré nároky na diplomovou práci a plně ji doporučuji k obhajobě.

Zuzana Münzbergová